22RS0068-01-2022-007849-42 Дело № 1-170/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июля 2023 года г.Барнаул 

Центральный районный суд гБарнаула в составе

председательствующего Феночкиной И.А.,

при секретарях Исаевой В.В., Большакове А.О.,

с участием государственных обвинителей Ивлевой Т.В., Верозубовой Е.А., 

защитников-адвокатов Таскина И.М., Белевцова Д.С., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ, ч.3 ст.159.2 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ, ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

установил:

согласно ст.2 Федерального закона №256-ФЗ от 29.12.2006 (в редакции ФЗ от 02.08.2019 № 283-ФЗ) «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее - Закон):

- дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, - меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом;

- материнский (семейный) капитал - средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных настоящим Федеральным Законом;

- государственный сертификат на материнский (семейный) капитал - именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки.

В соответствии с ч.1 ст.3 Закона (в редакции ФЗ от 01.03.2020 № 35-ФЗ) право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у следующих граждан Российской Федерации независимо от места их жительства:

женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с ДД.ММ.ГГГГ;

женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей начиная с ДД.ММ.ГГГГ, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки;

мужчин, являющихся единственными усыновителями второго, третьего ребенка или последующих детей, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с ДД.ММ.ГГГГ;

женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка начиная с ДД.ММ.ГГГГ; 

мужчин, являющихся единственными усыновителями первого ребенка, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.2 ст.6 Закона размер материнского (семейного) капитала ежегодно пересматривается с учетом темпов роста инфляции и устанавливается федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период. В таком же порядке осуществляется пересмотр размера оставшейся части суммы средств материнского (семейного) капитала.

Согласно ч.1 ст.8 ФЗ от 02.12.2019 N 380-ФЗ «О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», размер материнского (семейного) капитала для лиц, у которых право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, возникло в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка начиная с ДД.ММ.ГГГГ составляет 466 617,00 рублей.

В соответствии с ч.1 ст.7 Закона распоряжение средствами материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с настоящим Законом.

Согласно ч.3 ст.7 Закона (в редакции ФЗ от 01.03.2020 №35-ФЗ) лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям:

улучшение жилищных условий;

получение образования ребенком (детьми);

формирование накопительной пенсии для женщин, перечисленных в пунктах 1, 2 и 4 части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона (в редакции Федерального закона от 01.03.2020 № 35-ФЗ);

приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов (в редакции Федерального закона от 28.11.2015 № 348-ФЗ);

получение ежемесячной выплаты в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» (п. 5 введен Федеральным законом от 28.12.2017 № 432-ФЗ, в редакции Федерального закона от 01.03.2020 № 35-ФЗ).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся в не установленном месте, не имеющей достаточного для желаемого уровня жизни дохода, достоверно осведомленной о том, что ее знакомая ФИО2 не является матерью и не имеет детей из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права на незаконное получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и завладение денежными средствами путем обмана в размере 466 617 рублей 00 копеек, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице ГУ - ОПФР по .... и последующее обналичивание от имени последней, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений должностным лицам государственных органов, положенных лицам в соответствии с Законом, в крупном размере.

Для успешного достижения своей противоправной цели в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, понимая, что она (ФИО1) не имеет возможности самостоятельно реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в целях осуществления задуманного предложила ФИО2 совместно незаконно обналичить средства сертификата на материнский (семейный) капитал, то есть похитить денежные средства при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

После этого ФИО2, осознавая противоправный характер предложенных ФИО1 действий, движимая корыстными побуждениями, находясь в доверительных отношениях с ФИО1, дала свое добровольное согласие на личное участие в хищении денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, вступив тем самым с ней в предварительный преступный сговор.

В указанный выше период ФИО1 и ФИО2, вступив между собой в предварительный преступный сговор, разработали план совершения преступления, в соответствии с которым решили совместно:

- приискать из круга своих малознакомых лицо, которое привлечь для совершения преступления не посвящая его в свои преступные намерения, которое смогло бы выступить в качестве лица подтверждающего, что в его присутствии ФИО2, родила живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи,

- получить свидетельство о рождении ребенка путем предоставления в орган ЗАГС подложных документов и сведений, 

- приискать и привлечь риелтора на территории .... для совершения преступления не посвящая его в свои преступные намерения, с помощью которого приискать недорогой земельный участок в .... районе ...., стоимостью значительно ниже суммы сертификата на материнский (семейный) капитал, 

- получить согласие от его собственника на реализацию данного объекта недвижимости в пользу ФИО2, 

- после чего с целью создания искусственных условий, формально необходимых для распоряжения средствами материнского капитала, организовать заключение договора купли-продажи приисканного земельного участка в пользу ФИО2, внеся в него заведомо ложные сведения о его стоимости, а также организовать заключение договора с финансовой организацией по получению целевого займа в сумме, эквивалентной размеру средств материнского (семейного) капитала якобы на приобретение приисканного ими земельного участка под строительство индивидуального жилого дома, тем самым создать видимость реальности преступных действий, 

- открыть на имя ФИО2 банковский счет, реквизиты которого предоставить в финансовую организацию для перечисления заемных денежных средств на приобретение приисканного земельного участка, 

- получить на данный банковский счет от финансовой организации заемные денежные средства в сумме, эквивалентной размеру средств материнского капитала, разделив их между соучастниками, 

- после чего предоставить в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации заявление от имени ФИО2, о распоряжении средствами материнского капитала и подложные документы, свидетельствующие якобы о приобретении земельного участка под строительство индивидуального жилого дома, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, тем самым создавать безусловные основания для перечисления денежных средств на погашение основного долга и процентов по договору займа, заключенному между финансовой организацией и ФИО2, то есть похитить их.

С целью реализации вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации путем обмана и злоупотребления доверием должностных лиц, действуя из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нанесения материального ущерба федеральному бюджету Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО1 в один из дней, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, встретилась с неустановленной в ходе следствия женщиной, и не посвящая последнюю в свои преступные намерения, достигла с ней договоренности о получении подложного свидетельства о рождении несуществующего ребенка Ф., а в дальнейшем для обращения в Клиентскую службу (на правах отдела) в .... Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в .... районе .... (межрайонного) (далее по тексту – Клиентскую службу (на правах отдела) в .... ГУ - УПФР в .... районе .... (межрайонное)) с заявлением о получении права на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и завладение денежными средствами в размере 466 617 рублей 00 копеек.

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, для успешного достижения своей противоправной цели, находясь в не установленном следствием месте, неустановленная в ходе следствия женщина и неосведомленная о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, обратилась к Р.Т.А., введя последнюю в заблуждение относительно законности действий ФИО1 и ФИО2, достигла с ней договоренности о том, что Р.Т.А., проследует совместно с ней в орган ЗАГС .... № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района ...., где пояснит, что, якобы присутствовала при рождении у ФИО2 ребенка вне медицинского учреждения. Данные сведения о рождении несуществующего ребенка им (ФИО1 и ФИО2) были необходимы для получения подложного свидетельства о рождении несуществующего ребенка, а в дальнейшем для обращения в Клиентскую службу (на правах отдела) в .... ГУ - УПФР в .... районе .... (межрайонного) с заявлением о получении права на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и завладение денежными средствами в размере 466 617 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права на незаконное получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и завладение денежными средствами путем обмана в размере 466 617 рублей 00 копеек, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, неустановленная в ходе следствия женщина и Р.Т.А., неосведомленные о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, обратились к А. сотруднику органа ЗАГС .... № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района .... по адресу: .... ...., которой представили заявление от имени ФИО2 о якобы наличии у нее рожденного ребенка Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и заявление от имени Р.Т.А. о том, что в ее присутствии ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 родился один живорожденный ребенок, таким образом ФИО1 и ФИО2 обманули и ввели вышеуказанными действиями неустановленной в ходе следствия женщины и Р.Т.А. сотрудника органа ЗАГС .... № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района .... в заблуждение, осознавая, что не имеют права на получение свидетельства о рождении ребенка. На основании указанных документов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, путем обмана, в органе ЗАГС .... № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района .... незаконно, получили заведомо для них поддельное свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого была указана ФИО2.

В дневное время ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 совместно с ФИО1 имея умысел путем обмана приобрести право на незаконное получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал прибыли в .... ...., где ФИО2 лично обратилась в Клиентскую службу (на правах отдела) в .... ГУ - УПФР в .... районе .... (межрайонного) по адресу: ...., с заявлением о получении государственного сертификата на материнский (семейный) капитал по случаю рождения несуществующего ребенка Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Вместе с указанным заявлением ФИО2, реализуя совместный с ФИО1 умысел, выполняя отведенную ей преступную роль, предоставила специалисту Клиентской службы (на правах отдела) в .... ГУ - УПФР в .... районе .... (межрайонного), неосведомленной о преступных намерениях последних, документы, необходимые для получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление недостоверных сведений, в том числе, свидетельство о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о рождении первого несуществующего ребенка Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, введя тем самым в заблуждение сотрудников Клиентской службы (на правах отдела) в .... ГУ - УПФР в .... районе .... (межрайонного). На основании представленного ФИО2 пакета документов Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в .... районе .... (межрайонное) ДД.ММ.ГГГГ принято решение о выдаче ей (ФИО2) государственного сертификата № на материнский (семейный) капитал на сумму 466 617 рублей 00 копеек.

Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совместно с ФИО1 посредством почтовой связи незаконно получили государственный сертификат № на материнский (семейный) капитал, выданный ДД.ММ.ГГГГ на основании решения ГУ - УПФР в .... районе .... (межрайонного) от ДД.ММ.ГГГГ № на право получения материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 466 617 рублей 00 копеек.

Далее ФИО1 реализуя совместный с ФИО2, преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана в размере 466 617 рублей 00 копеек, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по ...., из корыстных побуждений с целью создания формальных и фиктивных условий реализации принадлежащего им государственного сертификата №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на основании решения ГУ - УПФР в .... районе .... (межрайонного) от ДД.ММ.ГГГГ №, дающего право на получение материнского (семейного) капитала, обратились к ранее знакомому риелтору К. Д.В., неосведомленному об их преступных намерениях, который подыскал земельный участок по адресу: ...., юго-восточнее ..... Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, с помощью неосведомленного в их преступных намерениях К., обратились в СКПК «

<

данные изъяты>» по адресу: .... с целью получения займа на приобретение земельного участка под строительство индивидуального жилого дома по вышеуказанному адресу, не посвятив при этом в свои преступные намерения сотрудника СКПК «

<

данные изъяты>». 

Сотрудник СКПК «

<

данные изъяты>» Ж., согласился оказать помощь в получении займа на приобретение земельного участка под строительство индивидуального жилого дома по вышеуказанному адресу, не зная истинных намерений ФИО1 и ФИО2

Далее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, выполняя отведенную ей преступную роль через представителя по доверенности К. неосведомленного о преступных намерениях последний, заключили с Л.Г.А. договор купли-продажи земельного участка по вышеуказанному адресу на сумму, не превышающую размер материнского (семейного) капитала.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в лице представителя по доверенности К. не осведомленного о преступных намерениях последней, не имея со своей стороны намерений создать соответствующие правовые последствия, заключила с СКПК «

<

данные изъяты>» договор целевого жилищного займа № согласно которому ей предоставлен заем в размере 466 617 рублей 00 копеек на строительство индивидуального жилого дома в целях улучшения жилищных условий семьи заемщика на земельном участке по адресу: ...., юго-восточнее .....

Для получения денежных средств по договору целевого жилищного займа ФИО2 предоставила открытый на ее имя расчетный счет № в .... Отделении № ПАО «Сбербанк». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по .... по адресу: ...., зарегистрировала право на земельный участок по адресу: ...., юго-восточнее ..... Намерений осуществлять строительство индивидуального жилого дома в целях улучшения жилищных условий семьи на вышеуказанном земельном участке, расположенном по вышеуказанному адресу, не имела.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, выполняя отведенную ей преступную роль, лично подала в Клиентскую службу (на правах отдела) в .... ГУ - УПФР в .... районе .... (межрайонного) заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) на строительство жилья, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 466 617 рублей 00 копеек, для последующего перечисления в СКПК «

<

данные изъяты>» по договору целевого жилищного займа № от ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с указанным заявлением ФИО2 согласно отведенной ей преступной роли в обоснование заявленного требования и завуалирования мнимости всех совершенных юридически значимых действий предоставила подложные, по сути, документы, свидетельствующие о якобы приобретенного ею земельного участка под строительство индивидуального жилого дома, и, таким образом, соблюдении требований Закона, в том числе копию договора целевого жилищного займа № от ДД.ММ.ГГГГ, копию паспорта на ее имя, справку о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании поданного ФИО2 заявления и представленных ею документов сотрудниками ГУ - УПФР в .... районе .... (межрайонного), введенными в заблуждение относительно их подлинности, и действительности, ДД.ММ.ГГГГ принято решение об удовлетворении ее заявления, и перечислении на расчетный счет СКПК «

<

данные изъяты>»» денежных средств в сумме 466 617 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ должностные лица ГУ - УПФР в .... районе .... (межрайонного), введенные в заблуждение соучастниками, полагая, что у ФИО2, действительно наступили правовые основания на получение дополнительных мер государственной поддержки, приняли решение № об удовлетворении заявления ФИО2 и перечислении денежных средств из федерального бюджета по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал на банковский счет СКПК «

<

данные изъяты>» для погашения задолженности по договору целевого жилищного займа № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с принятым решением ГУ - УПФР в .... районе .... (межрайонного) от ДД.ММ.ГГГГ № сотрудники ГУ – ОПФР по .... перечислили с расчетного счета Управления Федерального казначейства по .... №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ...., на банковский счет СКПК «

<

данные изъяты>» №, открытый в .... отделении № ПАО «Сбербанк» ...., денежные средства в сумме 466 617 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, зачислив на расчетный счет СКПК «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме, эквивалентной размеру средств материнского (семейного) капитала ФИО2, и создав видимость улучшения жилищных условий последней путем предоставления работникам Клиентской службы (на правах отдела) в .... ГУ - УПФР в .... районе .... (межрайонного) заведомо ложных и недостоверных сведений, противоправно и безвозмездно изъяли денежные средства федерального бюджета в сумме 466 617 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере и обратили их в свою пользу, тем самым похитив их, причинив ГУ - ОПФР по .... материальный ущерб на указанную сумму.

Похищая денежные средства, принадлежащие ГУ – ОПФР по .... ФИО1 и ФИО2, преследовали корыстную цель, осознавали общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желали их наступления.

Кроме того, у ФИО1 и ФИО2, имеющих при себе ранее незаконно полученное свидетельство о рождении несуществующего ребенка Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствии месте возник преступный умысел, направленный на незаконное получение пособий и денежных выплат, гарантированных законодательством при рождении первого ребенка, то есть единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, ежемесячного пособия на детей одиноких матерей в общей сумме 296 830 рублей 57 копеек, принадлежащих бюджету .... и бюджету Российской Федерации, а именно Министерству социальной защиты .... в лице представителя КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....», (Минсоцзащита ....) и в лице ГУ - ОПФР по ...., путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений. 

Согласно ст.3 Федерального закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 (в ред. Федерального закона от 28.07.2012 № 133-ФЗ) «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее – Закон), устанавливаются виды государственных пособий, в том числе:

- единовременное пособие при рождении ребенка;

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком (в ред. Федерального закона от 05.12.2006 N 207-ФЗ), с 01.01.2022, предоставляются и выплачиваются Пенсионным фондом Российской Федерации на основании сведений, переданных указанными органами субъектов Российской Федерации в установленном порядке (Федеральный закон от 06.12.2021 N 409-ФЗ).

В соответствии со ст.11 (в ред. Федерального закона от 05.12.2006 № 207-ФЗ) и ст.12 (в ред. Федеральных законов от 24.11.1995 № 184-ФЗ, от 07.08.2000 № 122-ФЗ, от 28.12.2001 № 181-ФЗ, от 29.12.2004 № 206-ФЗ, от 22.12.2005 № 178-ФЗ, от 05.12.2006 № 207-ФЗ) Закона право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее.

Согласно абз.6 ст.13 (в ред. Федерального закона от 05.12.2006 № 207-ФЗ) Закона право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком, в том числе, имеют матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (в том числе обучающиеся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях) (в ред. Федеральных законов от 24.07.2009 № 213-ФЗ, от 07.06.2013 № 129-ФЗ (ред. 02.07.2013)).

Согласно п.6 Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденного Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 668н от 29.09.2020 (далее – Порядок и условия назначения и выплат пособий) заявление и документы (сведения), необходимые для получения пособий, могут быть направлены в организации, назначающие пособия, в форме электронных документов.

Документы, необходимые для получения пособий, представляемые в форме электронных документов, представляются в органы и организации, назначающие пособия, с использованием электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть Интернет, в том числе посредством МФЦ.

В соответствии с п.27 Порядка и условий назначения и выплат пособий в случае, если оба родителя, либо лицо, их заменяющее, не работают (не служат) единовременное пособие при рождении ребенка назначается и выплачивается органом социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания) одного из родителей, либо лица, его заменяющего.

Согласно п.29 Порядка и условий назначения и выплат пособий единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается:

лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в том числе обучающимся по очной форме обучения на платной или бесплатной основе в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях (далее - лица, обучающиеся по очной форме обучения в образовательных организациях), - за счет средств федерального бюджета, предоставляемых в виде субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации;

в соответствии с п.п.«д» п.42 Порядка и условий назначения и выплат пособий право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют, в том числе матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (в том числе обучающиеся по очной форме обучения в образовательных организациях);

согласно п.48 Порядка и условий назначения и выплат пособий ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается и выплачивается: лицам, указанным в подпунктах «д» – «ж» пункта 42 настоящего Порядка, - в органах социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания), по месту службы мужа. 

согласно п.49 Порядка и условий назначения и выплат пособий выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком осуществляется, в том числе лицам, указанным в подпункте «д» пункта 42 настоящего Порядка (за исключением лиц из числа обучающихся по очной форме обучения в образовательных организациях), матерям, уволенным в период беременности, указанным в подпункте «г» пункта 42 настоящего Порядка, а также лицам, указанным в пункте «ж» пункта 42 настоящего Порядка, - со дня рождения ребенка по день исполнения ребенку полутора лет;

в случае наступления обстоятельств, влекущих досрочное прекращение выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком, выплата пособия прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором имели место указанные обстоятельства.

В соответствии с п.50 Порядка и условий назначения и выплат пособий при уходе за ребенком в течение неполного календарного месяца ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается пропорционально количеству календарных дней (включая нерабочие праздничные дни) в месяце, приходящихся на период осуществления ухода.

Согласно п.61 Порядка и условий назначения и выплат пособий ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается лицам, указанным в подпунктах «д» и «е» пункта 42 настоящего Порядка - за счет средств федерального бюджета, предоставляемых в виде субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации.

Согласно ст.1 Федерального закона № 418-ФЗ от 28.12.2017 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» (далее - Закон «О ежемесячных выплатах») право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка (далее также - ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка) имеют граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Российской Федерации. Право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка возникает в случае, если ребенок рожден (усыновлен) начиная с ДД.ММ.ГГГГ, является гражданином Российской Федерации и если размер среднедушевого дохода семьи не превышает 2-кратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (в ред. Федеральных законов от 02.08.2019 № 305-ФЗ, от 29.12.2020 № 473-ФЗ). Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка осуществляется в размере прожиточного минимума для детей, установленном в субъекте Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 29.12.2020 № 473-ФЗ).

Согласно ст.2 Закона «О ежемесячных выплатах» гражданин имеет право подать заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка в любое время в течение трех лет со дня рождения ребенка (в ред. Федерального закона от 02.08.2019 № 305-ФЗ).

Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка осуществляется со дня рождения ребенка, если обращение за ее назначением последовало не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка осуществляется со дня обращения за ее назначением.

Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка назначается на срок до достижения ребенком возраста одного года. По истечении этого срока гражданин подает новое заявление о назначении указанной выплаты сначала на срок до достижения ребенком возраста двух лет, а затем на срок до достижения им возраста трех лет и представляет документы (копии документов, сведения), необходимые для ее назначения (в ред. Федерального закона от 02.08.2019 № 305-ФЗ).

Заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка подается гражданином по месту жительства (пребывания) или фактического проживания в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий полномочия в сфере социальной защиты населения, непосредственно либо через МФЦ (в ред. Федерального закона от 01.05.2019 № 92-ФЗ).

Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка перечисляется на счет гражданина, открытый в российской кредитной организации.

Согласно ст.6 Закона «О ежемесячных выплатах» осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка прекращается, в том числе, в случае переезда гражданина, получающего указанную выплату, на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющие полномочия в сфере социальной защиты населения, и (или) территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации извещены об изменении места жительства.

В соответствии с п.2 Порядка осуществления ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) второго ребенка, обращения за назначением выплат, а также перечня документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого и (или) второго ребенка, утвержденного Приказом Министерства труда и социальной зашиты № 668н от 29.09.2020 (далее – Порядок осуществления ежемесячных выплат) обратиться с заявлением о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка имеют право женщины, родившие (усыновившие) ребенка, являющиеся гражданами Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Российской Федерации, в случае если ребенок (родной, усыновленный) рожден начиная с ДД.ММ.ГГГГ, является гражданином Российской Федерации, и размер среднедушевого дохода семьи не превышает 2-кратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 43, ст. 4904; 2004, № 35, ст. 3607; 2009, № 30, ст. 3739; 2012, № 50, ст. 6956) за второй квартал года, предшествующего году обращения за назначением указанной выплаты (далее - заявитель), лично либо через представителя.

В соответствии с п.14 Порядка осуществления ежемесячных выплат заявление о назначении выплат с документами могут быть направлены в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий полномочия в сфере социальной защиты населения, или территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации в форме электронных документов, которые представляются с использованием электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

- лично или через представителя при посещении органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего полномочия в сфере социальной защиты населения, или территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации;

- посредством многофункционального центра.

Согласно ст.1 Закона Алтайского края №34-ЗС от 15.10.2004 «О ежемесячном пособии на ребенка» (далее – Закон «О ежемесячном пособии на ребенка») действие настоящего Закона распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Алтайского края по месту жительства или по месту пребывания.

Согласно п.2.5. Постановления Администрации .... № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении положения о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка и порядка учета и перечня видов доходов семьи для исчисления среднедушевого дохода при определении права на назначение и выплату ежемесячного пособия на ребенка» (Далее – Постановление Администрации ....) пособие в повышенном размере на ребенка одинокой матери назначается и выплачивается, если в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об отце ребенка или сведения об отце ребенка внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери. 

Согласно п.3.1. Постановления Администрации .... заявление о назначении пособия подается по выбору в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (в ред. Постановления Правительства .... от ДД.ММ.ГГГГ №).

Согласно п.3.2. Постановления Администрации .... к заявлению о назначении пособия прилагаются следующие документы (сведения):

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (с предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена);

- копия документа, удостоверяющего личность лица, представляющего интересы заявителя, а также копия документа, подтверждающего его полномочия (с предъявлением оригинала, если копии нотариально не заверены), - в случае подачи заявления через представителя;

- копия свидетельства о рождении ребенка (детей) (с предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена);

- документ, содержащий сведения о совместном проживании ребенка (детей) с заявителем (в ред. Постановления Администрации .... от ДД.ММ.ГГГГ №, Постановления Правительства .... от ДД.ММ.ГГГГ №);

- документы, подтверждающие доходы (отсутствие доходов) каждого члена семьи, входящего в ее состав, за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении пособия.

Согласно п.3.7. Постановления Администрации .... заявитель несет ответственность за достоверность представленных документов и сведений, которые в них содержаться.

Согласно п.3.11. Постановления Администрации .... с месяца рождения ребенка, если обращение последовало не позднее шести месяцев с месяца его рождения. При обращении за пособием по истечении шести месяцев с месяца рождения ребенка оно назначается и выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца обращения; 

Согласно п.4.1. Постановления Администрации .... Расходы на выплату пособия являются расходными обязательствами .... и носят целевой характер.

Так, реализуя свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2 и неосведомленная о преступных действиях последних Р.Т.А., обратились к сотруднику органа ЗАГС .... № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района .... по адресу: ...., и, не посвящая последнего в свои преступные намерения, представили заявление от имени ФИО2 о якобы наличии у неё рожденного ребенка Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и заявление от имени Р.Т.А. о том, что в ее присутствии ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 родился один живорожденный ребенок, то есть обманув и введя тем самым сотрудников органа ЗАГС .... № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района .... в заблуждение, осознавая, что не имеет права на получение свидетельства о рождении ребенка. На основании указанных документов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, путем обмана, в органе ЗАГС .... № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района .... незаконно, путем обмана, получили заведомо для них поддельное свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого была указана ФИО2, а также получила справку о рождении ребенка ФИО3 №. 

Продолжая реализацию указанного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета .... и федерального бюджета Российской Федерации путем обмана и злоупотребления доверием должностных лиц, действуя из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нанесения материального ущерба бюджету .... и бюджету Российской Федерации в лице КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» и в лице ГУ - ОПФР по ...., ФИО1 и ФИО2 действуя в группе лиц ДД.ММ.ГГГГ и осознавая, что не имеют права на получение пособий и денежных выплат, гарантированных законодательством при рождении первого ребенка, обратилась к специалисту .... филиала КАУ МФЦ .... по адресу: ...., Л.З.С. с заявлениями о назначении и выдаче им в связи с рождением несуществующего ребенка Ф., а именно: единовременного пособия при рождении ребенка; ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячного пособия на детей одиноких матерей; ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, при этом, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление недостоверных сведений, введя в заблуждение Л.З.С., представила последней документы, необходимые для получения пособия, в том числе свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о рождении несуществующего ребенка Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого была указана ФИО2, два свидетельства о регистрации по месту пребывания № и № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о рождении ребенка ФИО3 №, выданную сотрудником органа ЗАГС .... № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района ...., для последующего их направления и рассмотрения в КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....». 

На основании поданных ФИО1 и ФИО2 заявлений и представленных ею документов сотрудниками КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....», введенными в заблуждение относительно их подлинности, и действительности, были приняты следующие решения:

- протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги № от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о выплате ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ (в редакции Федерального закона от 08.06.2020 № 166-ФЗ, от 26.05.2021 № 151-ФЗ, от 26.05.2021 № 152-ФЗ, от 06.12.2021 N 409-ФЗ) «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», единовременного пособия при рождении ребенка в размере 20 704 рубля 74 копейки.

Согласно вышеуказанного решения КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» указанное пособие было перечислено согласно реестров с расчетного счета КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по .... по адресу: ...., на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2:

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 20 704 рубля 74 копейки. 

Всего было перечислено денежных средств (единовременное пособие при рождении ребенка) в сумме 20 704 рубля 74 копейки;

- протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги № от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о выплате ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ (в редакции Федерального закона от 08.06.2020 № 166-ФЗ, от 26.05.2021 № 151-ФЗ, от 26.05.2021 № 152-ФЗ) «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет согласно реестрам:

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 34 165 рублей 12 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 8 145 рублей 28 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 8 145 рублей 28 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 8 145 рублей 28 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 8 145 рублей 28 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 8 145 рублей 28 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 8 145 рублей 28 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 8 145 рублей 28 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 8 145 рублей 28 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 8 145 рублей 28 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 8 145 рублей 28 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 2 890 рублей 26 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 5 255 рублей 02 копейки.

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком с ДД.ММ.ГГГГ, предоставляются и выплачиваются Пенсионным фондом Российской Федерации на основании сведений, переданных указанными органами субъектов Российской Федерации в установленном порядке, указанное пособие было перечислено согласно реестров с расчетного счета ГУ - ОПФР по .... №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по .... по адресу: ...., на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2:

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (ОПФР по ....) в сумме 8 145 рублей 28 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (ОПФР по ....) в сумме 8 829 рублей 48 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (ОПФР по ....) в сумме 5 411 рублей 62 копейки. Указанное решение было прекращено по причине истечения срока выплаты.

Всего были перечислены денежные средства (ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет) в сумме 146 149 рублей 58 копеек.

- протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги № .... от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о выплате ФИО2 в соответствии с Законом Алтайского края от 15.10.2004 № 34-ЗС «О ежемесячном пособии на ребенка», ежемесячного пособия на детей одиноких матерей.

Согласно вышеуказанного решения КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» указанное пособие было перечислено согласно реестров с расчетного счета КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по .... по адресу: ...., на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2:

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 1 090 рублей 20 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 555 рублей 45 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 555 рублей 45 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 555 рублей 45 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 555 рублей 45 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 555 рублей 45 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 555 рублей 45 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 555 рублей 45 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 555 рублей 45 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 555 рублей 45 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 555 рублей 45 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 555 рублей 45 копеек. Указанное решение было прекращено по причине истечения срока выплаты.

Всего были перечислено денежных средств (ежемесячное пособие на детей одиноких матерей) в сумме 7 200 рублей 15 копеек.

- протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги № от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о выплате ФИО2, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей», ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка.

Согласно вышеуказанного решения КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» указанное пособие было перечислено согласно реестров с расчетного счета КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по .... по адресу: ...., на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2:

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 44 893 рубля 20 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 10 203 рубля 00 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 10 203 рубля 00 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 10 203 рубля 00 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 10 203 рубля 00 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 10 203 рубля 00 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 10 203 рубля 00 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 10 203 рубля 00 копеек;

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (Минсоцзащита ....) в сумме 6 461 рубль 90 копеек. Указанное решение было прекращено по причине истечения срока выплаты.

Всего были перечислены денежные средства (ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка) в сумме 122 776 рублей 10 копеек.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО1 и ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием, выразившимися в предоставлении заведомо ложных сведений относительно рождения первого ребенка, похитили денежные средства федерального бюджета Российской Федерации в сумме 289 630 рублей 42 копейки, и денежные средства бюджета .... в сумме 7 200 рублей 15 копеек.

В результате своих преступных действий ФИО1 и ФИО2 похитили, противоправно и безвозмездно обратили в свою пользу денежные средства бюджета .... и федерального бюджета Российской Федерации в лице представителей краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» и в лице Государственного учреждения - отделение пенсионного фонда РФ по .... причинив ущерб на общую сумму 296 830 рублей 57 копеек, то есть в крупном размере.

Похищая денежные средства, принадлежащие бюджету .... и бюджету Российской Федерации, ФИО1 и ФИО2 преследовали корыстную цель, осознавали общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желали их наступления.

В судебном заседании подсудимые вину в совершенных преступлениях признали, от дачи показаний отказались на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования, следует что в начале ДД.ММ.ГГГГ она подрабатывала тем, что закупала вещи в .... на барахолке, расположенной на ...., и в последствии продавала их чуть дороже в деревнях. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ на барахолке она познакомилась с женщиной по имени Е., в ходе разговора с которой она ей пояснила, что есть возможность сделать документы для оформления материнского капитала, в том числе свидетельство о рождении якобы родившегося ребенка, а уже в последствии по этим документам можно будет оформить материнский капитал, за эту услугу Е. пояснила, что берут 100 000 рублей. При этом Е. дала ей свой номер сотового телефона, однако он у нее не сохранился. После того как она приехала обратно в .... домой, то решила, что можно заработать деньги предложенным Е. способом, при этом она понимала, что данный способ получения денежных средств незаконен, потому что ребенка фактический не будет. 

Ориентировочно в ДД.ММ.ГГГГ она предложила работу няни ранее знакомой ФИО2 процессе работы ФИО2 она решила попробовать оформить материнский капитал на ФИО2, о чем ей сообщила, пояснила, что ей она отдаст 30 000 рублей. При этом от ФИО2 изначально нужен был только паспорт для того, чтобы она передала его в .... Е.. ФИО2 на ее предложение согласилась. Она пояснила ей о том, что будет сделано свидетельство о рождении ребенка, матерью которого будет указана ФИО2 После того, как ФИО2 согласилась, она позвонила Е., пояснила, что нашла женщину, которая согласна оформить материнский капитал на себя, и нужны ее услуги для получения свидетельства о рождении. Е. ей пояснила, чтобы она отправила паспорт ФИО2 автобусом в ...., где она его заберет и все оформит. После чего она отправила паспорт ФИО2 ...., после чего она позвонила Е. и сообщила что отправила паспорт автобусом. Ориентировочно недели через 2 после этого ей позвонила Е. и пояснила, что все документ готовы, как именно проходила процедура выдачи свидетельства она не вникала. После этого они с ФИО2 направились в .... для получения в МФЦ свидетельства о рождении «несуществующего ребенка», там же в .... подать документы для оформления материнского капитала. 

По предварительной договоренности они с Е. встретились около МФЦ в ...., где Е. передала папку с документами - паспортом на имя ФИО2, свидетельство о рождении ребенка Ф., за изготовление которого она передала Е. 100 000 рублей наличными. После этого она с Е. больше не виделась и не общалась. После того как они забрали документы у Е., ФИО2 направилась в МФЦ для подачи заявления, однако МФЦ был закрыт, и они поехали обратно домой в ..... Через некоторое время она попросила К.Я. свозить их с ФИО3 в ...., чтобы подать документы в МФЦ. Приехав в ...., адрес точно не помнит, показать не сможет так как плохо ориентируется в ...., однако МФЦ был закрыт, они вернулись в ..... 

Точно она не помнит, либо они ходили с ФИО3 еще в какое-то МФЦ, или через госуслуги подавали документы для получения материнского капитала, но им пришло одобрение о том, что ФИО2 может получить сертификат на материнский капитал, который она получила в последствии, где именно ФИО2 получала сертификат она не помнит, так как прошло много времени. 

Также в какой-то период ФИО2 по ее просьбе оформила на свое имя банковскую карточку «Сбербанк», куда должны были перечислить материнский капитал, карточка все время находилась у нее, так как ФИО2 сразу передала карту ей. 

После получения ФИО3 сертификата она понимала, что материнский капитал необходимо будет обналичить, она узнала, что в .... есть представитель кооператива, который выдает денежные средства под материнский капитал. С этой целью она с ФИО2 на автомобиле К.Я., с ним направилась в .... для обналичивания материнского капитала. ФИО2 по ее указанию обратилась к представителю кооператива К. который подобрал земельный участок для якобы «строительства дома», насколько она помнит где-то в .... районе, и именно этот участок ФИО3 должна была оформить на свое имя и в последствии под данный участок кооператив бы им выдал денежные средства в сумме около 466 000 рублей, насколько она помнит ФИО3 выдавала К. доверенность, чтобы он занимался оформлением данного участка. За работу она передала К. 80 000 рублей, он не знал, что ребенка фактически нет, он просто руководствовался документами. За участок она также из своих денег передала около 200 000 рублей, точную сумму не помнит. Все документы изначально в кооперативе заполняла сама ФИО3, она присутствовала там лично и пакет необходимых документов заносила К. лично она. После того, как все было оформлено, то К. позвонил и пояснил, что документы одобрены и нужно для перечисления денежных средств подписать договор займа. Они совместно с ФИО3 на автомобиле К.Я. направились в ...., где ФИО3 лично подписала документы в кооперативе, затем на ранее открытую карточку ФИО3 пришли денежные средства в сумме около 466 000 рублей, которыми она распоряжалась сама и карточка находилась у нее, так как она потратила около 380 000 рублей: на покупку участка около 200 000 рублей, 100 000 рублей за изготовление свидетельства о рождении, 80 000 рублей за работу К., которые она вернула себе из перечисленных денег, около 30 000 рублей она передала ФИО3, но не наличными, а сняла ей квартиру на 2 или 3 месяца, потратив 15 000 рублей, покупала ей продукты питания, остальными деньгами распорядилась она. ФИО3 никогда детей не рожала у нее вообще нет детей, и беременная она никогда не была, она все это придумала, чтобы получить денежные средства по материнскому капиталу. Строить дом на земельном участке ФИО3 на тот момент также не собиралась. 

Далее, по ее просьбе ФИО3 обращалась в МФЦ ...., где подала документы о том, что она распорядилась материнским капиталом и у нее займ в кооперативе, документы ФИО3 подавала с той целью, чтобы кооперативу пенсионный фонд перечислил денежные средства в размере 466 000 рублей. Насколько ей известно в кооператив денежные средства поступили. 

В ДД.ММ.ГГГГ ей пришла мысль о том, что раз у ФИО3 есть свидетельство о рождении ребенка (которого в реальности нет), то можно от государства получать пособия на 1 ребенка. ФИО3 согласилась предоставить документы для оформления пособий, после чего она лично по ее просьбе направилась в МФЦ в ...., где подала необходимый пакет документов, какие именно документы она подавала уже не помнит. После того, как она подала документы через некоторое время после подачи документов на банковскую карту открытую в Сбербанке на имя ФИО3 ежемесячно приходили денежные средства - выплаты на ребенка Ф., которого в реальности не было. В ДД.ММ.ГГГГ года на карточку пришло около 35 000 рублей, так как пересчитала с момента рождения ребенка с ДД.ММ.ГГГГ, а в остальные месяцы приходило около 8 000 рублей, пособия приходили до ДД.ММ.ГГГГ или больше, в последствии перестали приходить. Банковская карточка находилась у нее в распоряжении, однако достоверно не помнит была ли эта банковская карточка на которую приходил материнский капитал или нет не может, прошло много времени, не исключает факт того, что ФИО3 для получения пособий открывала другую карту, однако в этом случае она все равно находилась у нее, и она ей распоряжалась. После получения выплат они с ФИО3 делили выплаты пособия пополам, то есть она каждый месяц отдавала ФИО3 ориентировочно по 4 000 рублей, но передавала ей их не наличными, а покупала продукты на эту сумму.

В государственные учреждения ФИО3 по ее просьбе подала заведомо ложную информацию о наличии у нее ребенка с целью хищения бюджетных денежных средств. Осознает, что совершила хищение денежных средств из бюджета Российской Федерации, и по факту оформления материнского капитала на 1 ребенка и по факту оформления пособий на ребенка, так как ребенка ФИО3 не рожала, все это было придумано, чтобы незаконно из бюджета получить денежные средства. В содеянном раскаивается вину признает полностью. (т.2 л.д.223-229, т.3 л.д.1-3).

После оглашения показаний подсудимая их подтвердила, показала, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных ею в ходе предварительного расследования, следует что ДД.ММ.ГГГГ ей предложила работу няни в .... ранее ей незнакомая женщина как в последующем она узнала ФИО1, как они с ней познакомились она не помнит. В связи с тем, что ей нужна была работа и она нуждалась в денежных средствах, то она согласилась работать няней и присматривать за детьми ФИО5. Также она стала жить в доме ФИО5, совместно с ее детьми и супругом К.Я., дом располагался в ...., точного адреса не помнит. 

В процессе работы примерно в ДД.ММ.ГГГГ Дарьяна предложила ей заработать денежные средства, то есть получить от своего имени денежные средства в качестве материнского капитала на 1 ребенка, при этом Дарьяна ей сказала, что ребенка она якобы родила, а по факту ребенка не будет. Также пояснила, что особо от нее ничего не потребуется, только документ - паспорт. Также Дарьяна пояснила, что материнский капитал они получат в размере около 500 000 рублей, точную сумму она не помнит, Дарьяна пояснила, что она с этой суммы получит 30 000 рублей, а остальные она часть оставит себе и большую часть отдаст тем, кто будет участвовать в процессе изготовления поддельного свидетельства о рождении, подробности она не расспрашивала. 

На предложение ФИО5 она согласилась в связи с тем, что ей нужны были денежные средства. Она понимала, что это все незаконно, так как ребенка она рожать не будет. Через некоторое время по просьбе ФИО5 она передала ей паспорт для оформления «поддельного» свидетельства о рождении ребенка, которого фактически она не рожала. 

Ориентировочно через две недели Дарьяна сообщила ей о том, что необходимо ехать в .... в МФЦ для подачи документов на оформление материнского капитала. После чего они совместно поехали в ...., где их встретила ранее незнакомая ей женщина, которая отдала ей документы в папке, где из документов было свидетельство о рождении на имя Ф. ДД.ММ.ГГГГ г.р., которую реально она не рожала, паспорт на ее имя, который она ранее передавала Дарьяне.

МФЦ в .... было закрыто, после этого они с Дарьяной вернулись в .... к Дарьяне домой. Документы она передала еще в .... Дарьяне, на следующий день Дарьяна сказала, что нужно ехать в .... в МФЦ также для подачи документов по выдаче материнского капитала. В .... они ездили с Дарьяной и К.Я., на автомобиле К.Я.. По приезду в .... Дарьяна передала ей документы и сказала идти в МФЦ, точный адрес не знает, насколько она помнит, она подавала там какие-то документы, но точно не помнит, так как она много куда и где ездила по указанию ФИО5, она все делала по ее указанию, в документах она также указывала везде телефон ФИО5. Также они ездили с Дарьяной еще в различные деревни, и там она тоже что-то подавала какие-то документы, она сильно не вникала, Дарьяна говорила, что это все нужно для получения материнского капитала. Также в какой-то период она по просьбе ФИО5 оформила на свое имя банковскую карточку «Сбербанк», куда должны были перечислить денежные средства, карточку после оформления она сразу передала Дарьяне, карточка все время была у нее, она ей вообще не пользовалась. 

Через некоторое время Дарьяна сообщила, что ей одобрили материнский капитал, и что не обходимо будет обналичить данные денежные средства, так же она пояснила, что обналичивать будет в ..... После чего они на машине К.Я. поехали в ...., где по указанию ФИО5 они ездили к нотариусу, составили доверенность на имя К. Она поняла, что от ее имени будет приобретен земельный участок в .... районе, ...., для постройки дома. При этом дом строить она не собиралась, она понимала, что это необходимо для получения денежных средств материнского капитала, так как со слов ФИО5 его дают только под строительство дома или уже готового жилья. 

В .... они несколько раз, они обращались в кооператив, какой не помнит, где она подавала документы которые заранее ей приготавливала Дарьяна. Со слов ФИО5 она узнала, что ей одобрили материнский капитал и Дарьяна оплачивала ей аренду за квартиру по адресу: ...., также покупала ей продукты питания и спиртные напитки. Тем самым она подумала, что она с ней рассчиталась как они и договаривались за оформление материнского капитала на ребенка, которого она по факту не рожала это все было придумано Дарьяной. После этого Дарьяна пояснила, что она не нуждается больше в услугах няни, и она больше у нее работать не будет. Как впоследствии ей стало известно, что сумма полученных денежных средств за счет материнского капитала была получена на ее банковскую карту около 466 тыс. рублей, которой фактически пользовалась Дарьяна и получается она распоряжалась данными денежными средствами. 

По факту получения свидетельства о рождении ребенка Ф. может еще добавить, что она никогда не была в ...., где были получено свидетельство о рождении ребёнка, в ЗАГС № она не обращалась, ребенка Ф. ДД.ММ.ГГГГ г.р. она не рожала. Кто указан в документах ЗАГС в качестве свидетеля при рождении ею ребенка ей не известно, всем занималась Дарьяна. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ к ней также обратилась Дарьяна и сказала, что можно еще получать пособия от государства на ребенка ежемесячные (которого она не рожала), и необходимо их оформить, и ей подать документы в МФЦ. На сколько она помнит, но может ошибаться для получения пособий она также оформляла в Сбербанке банковскую карту, которую также передала Дарьяне. Дарьяна по поводу того сколько будет пособий в деньгах ей не говорила, и сколько получит она тоже не говорила, она просто оплачивала ей арендованную квартиру. На предложение ФИО5 она согласилась, в связи с тем, что если уж получила материнский капитал на ребенка которого в реальности нет, то почему бы и не получать на него пособия, тем более Дарьяна поясняла, что об этом никто никогда не узнает. 

После чего по просьбе ФИО5 в ДД.ММ.ГГГГ она писала заявление в КГКУ УСЗН по г. .... и .... району на получение мер социальной поддержки, в связи с рождением 1 ребенка. В соц. защиту она поддала заведомо ложную информацию о наличии у нее ребенка с целью хищения бюджетных денежных средств, так как Дарьяна поясняла, что теперь перечисления будут ежемесячные. В МФЦ она ходила самостоятельно, заполняла все документы собственноручно и самостоятельно, она так же писала объяснительную, где ее предупреждали об ответственности за заведомо ложные сведения. Так же ею были предоставлены реквизиты банка, где была указан счет принадлежащей ей (о котором она говорила, что открыла и передала карточку Дарьяне). Об одобрении ей начислений пособий ей стало известно только со слов ФИО5, денежными средствами распоряжалась она и карточка на которую приходили пособия также находилась у нее, она с этих денежных средств – пособий особо ничего не получала, только Дарьяна покупала ей продукты, алкоголь и платила за аренду квартиры, сколько это в денежном эквиваленте пояснить не может.

Осознает, что совершила хищение денежных средств из бюджета Российской Федерации, и по факту оформления материнского капитала на 1 ребенка и по факту оформления пособий на ребенка, так как ребенка фактически она не рожала никогда, в том числе и Ф., все это было придумано, чтобы незаконно из бюджета получить денежные средства. В содеянном раскаивается вину признает полностью.

Пояснила, что записи и подписи в деле лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО2 выполнены ей, как она и поясняла выше она везде заполняла все сама. В содеянном раскаивается вину признает полностью (т.3 л.д.36-41, т.3 л.д.66-68).

После оглашения показаний подсудимая их подтвердила, показала, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами.

по ч.3 ст.159.2 УК РФ по факту незаконного получения средств материнского (семейного) капитала:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего Бод., согласно которым, в ДД.ММ.ГГГГ от следователя следственной части следственного управления И. в ГУ - ОПФР по .... поступила информация о том, что в СЧ СУ УМВД России по .... находится уголовное дело по факту хищения неустановленными лицами денежных средств при получении материнского (семейного) капитала путем предоставления заведомо ложных сведений. 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у следующих граждан Российской Федерации независимо от места их жительства:

женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ;

женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки;

мужчин, являющихся единственными усыновителями второго, третьего ребенка или последующих детей, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст.5-8 указанного Федерального закона эти лица вправе обратиться непосредственно или через электронную систему подачи документов либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами. Лица, подавшие заявление о выдаче сертификата, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, за достоверность сведений, содержащихся в представляемых ими документах. После принятия заявления специалист ПФР, принявший документы, формирует дело, делает запросы в соответствующие государственные органы и передает дело в отдел оценки социальных выплат. Специалист оценки отдела выплат проверяет, передает юристу ПФР, который тоже в свою очередь проверяет соответствие и надлежащее заполнение документов. Далее дело возвращает в отдел оценки, специалист получает ответы из государственных учреждений, делает оценку представленных документов, после чего передает дело руководителю для принятия решения о выдаче сертификата материнского (семейного) капитала или об отказе в его выдаче и подписания соответствующих документов. Согласно установленных законом сроков проверка документов продолжается в течение одного месяца. В соответствии с законодательством Российской Федерации владелец сертификата может распорядиться им на погашение кредита либо займа на приобретение (строительство) жилья до исполнения ребенку 3 лет. В случае подачи заявления на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала владелец сертификата предоставляет в ПФР либо в МФЦ необходимый пакет документов: свидетельство о государственной регистрации права собственности, нотариальное обязательство, договор займа, справку об остатке ссудной задолженности. Сотрудники ПФР делают запросы в государственные органы о переходе права, наличии (отсутствии) судимости, после чего выносится решение об удовлетворении либо отказе в удовлетворении заявления (распоряжения) средствами материнского (семейного) капитала. С ДД.ММ.ГГГГ размер материнского (семейного) капитала на первого ребенка составлял 466 617,00 тысяч рублей.

Средства материнского (семейного) капитала выплачиваются из средств Федерального бюджета, которые перечисляются на специальный расчетный счет Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по ...., открытый в Управлении Федерального казначейства по .... по адресу: ...., с которого в последующем денежные средства распределяются по назначению.

ДД.ММ.ГГГГ в УПФР в .... районе .... по адресу: ...., обратилась ФИО2 с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, ДД.ММ.ГГГГ УПФР в .... районе .... принято решение № о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в УПФР в .... и .... районе .... обратилась ФИО2 с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в связи с рождением ребенка на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) на строительство жилья. При обращении ФИО2 был предоставлен пакет документов, подтверждающий право на получение средств материнского (семейного) капитала, а именно: заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала; паспорт на имя ФИО2, копии - выписка из ЕГРН, договор целевого жилищного займа № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, свидетельство о рождении ребёнка, доверенность № КПК «

<

данные изъяты>», платежное получение № от ДД.ММ.ГГГГ, уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, расширенную выписку по расчетному счету, справку о размере остатка задолженности от КПК «

<

данные изъяты>». 

Заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала возможно подать в любой орган имеющий право принимать такие заявления, а именно Пенсионные фонды РФ, МФЦ и через портал Государственных услуг, а решение по указанному заявлению принимает орган который выдал государственный сертификат на материнский (семейный) капитал и где сформировано дело лица. 

После того, как заявление было принято с указанными документами, данное заявление с документами было перенаправлено для рассмотрения в УПФР в .... районе ...., после чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГУ УПФР в .... районе .... было вынесено решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала ФИО2 После чего денежные средства материнского (семейного) капитала были перечислены ГУ ОПФР по .... на расчетный счет КПК «

<

данные изъяты>» в сумме 466 617,00 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 направлено уведомление о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки в связи с распоряжением в полном объеме средствами материнского (семейного) капитала (т.1 л.д.211–215);

- оглашенными показаниями свидетеля Л.З.С., специалиста 2 категории .... филиала КАУ МФЦ .... о том, что при приеме заявления на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала она проверяет наличие всех необходимых документов, снимает с документов электронные копии, после чего ведущий специалист филиала КАУ МФЦ направляет электронные копии документов в УПФР в .... и .... районе ..... 

В связи с тем, что в течение рабочего времени к ней обращалось значительное количество граждан с различными заявлениями, точные анкетные данные всех обратившихся она не запоминала. Допускает, что ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала обращалась ФИО2 

Какой порядок рассмотрения заявления после передачи ею электронных копий документов ведущему специалисту филиала КАУ МФЦ и передачи их в УПФР в .... и .... районе ...., ей неизвестно.

Кроме того, при приеме заявлений о назначении и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком и выплаты молодой семье дополнительного пособия при рождении ребенка она проверяет наличие всех необходимых документов, снимает с документов копии, и направляет в филиал КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... району и ....». Также допускает, что ДД.ММ.ГГГГ с заявлениями о назначении и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком и выплаты молодой семье дополнительного пособия при рождении ребенка обращалась ФИО2, однако подробности этого она не помнит. Какой порядок рассмотрения заявления после передачи ею копий документов КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... району и ....», ей неизвестно (т.2 л.д.22-26);

- оглашенными показаниями свидетеля Л.Г.А., согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ к ее дому подъехали двое ранее не знакомых ей мужчин, один из которых предложил ей продать земельный участок с кадастровым номером №. Откуда мужчины знали, о том, что участок принадлежит ей, она не знает. Они предложили ей 50 000 рублей за 2 участка, они еще спросили про второй участок с кадастровым номером №. То есть за участок № договорена была сумма 30 000 рублей. В договоре купли-продажи указано 40 000 рублей. Далее мужчины объяснили, что так много поездок в .... будет, то проще сделать доверенность на одного из них - Х. Далее у нотариуса М. сделали доверенность от ее имени на представление сделок в Росреестре и МФЦ. Договор был заключен ДД.ММ.ГГГГ. В нем она свою подпись не ставила, кому он был продан ей не известно, покупателя она не видела. Для какой цели покупался, она не знает. ФИО2 ей не известна, только знает, что в договоре ей продан ее участок с кадастровым номером № (т.2 л.д.32–35);

- оглашенными показаниями свидетеля К., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он является индивидуальным предпринимателем. ИП занимается оказанием юридических услуг на территории ...., офисное помещение находится по адресу: .... 

К нему как к физическому лицу обращаются граждане и юридические лица для оказания юридической помощи, в том числе и со сделками с объектами недвижимости на средства материнского (семейного) капитала. 

Ориентировочно с ДД.ММ.ГГГГ он представлял интересы по доверенности КПК «

<

данные изъяты>». КПК «

<

данные изъяты>» осуществляют деятельность по выдачи займов и прочих видов кредитов. В его обязанности входила работа с клиентами. Он являлся представителем КПК по доверенности, территориально находился в ..... На основании доверенности он имел следующие полномочия: представлять интересы кооператива по вопросам связанных с оформлением необходимых документов для заключения сделок, с правом подписывать договора займов и акты осмотра недвижимого имущества, договоры залога, предъявлять и получать необходимые справки, выписки и иные документы, а также расписывать от имени КПК и совершать все действия, связанные с выполнением данных поручений.

Он как представитель по доверенности действовал самостоятельно, но согласовывал пакеты документов с головным офисом.

Кроме этого, КПК «

<

данные изъяты>» выдает заемные средства с использованием средств материнского (семейного) капитала в рамках ФЗ №256 от 29.12.2006.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ к нему как к представителю КПК «

<

данные изъяты>» обратилась ранее не знакомая ФИО2 с целью распорядиться средствами материнского (семейного) капитала на строительство жилого дома на земельном участке, где именно был расположен участок, в настоящий момент не помнит. Проводил ли он осмотр земельного участка или нет пояснить не может по причине того, что прошло уже много времени. 

ФИО2 ему как представителю КПК «

<

данные изъяты>» представлялся стандартный пакет документов: паспорт, ФИО6, документы о семейном положении и документы на ребенка, материнский сертификат, документы на недвижимость и документы на продавца, информация о расчетном счете, куда будут перечислены денежные средства, также ею была заполнена анкета-заявление. Данные документы он отсканировал, отправил по средствам электронной почты на согласование в головной офис КПК «

<

данные изъяты>». После согласования в головном офисе ему по средствам электронной почты пришел договор жилищного займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 о выдаче денежного займа в сумме 466 617 рублей, который был подписан ФИО2 лично в его присутствии и им как представителем КПК «

<

данные изъяты>». 

На момент обращения ФИО2 ему не было известно о том, что у ФИО2 фактически отсутствует ребенок, и выданное свидетельство о рождении является фиктивным. Но при проверке всех документов подозрений о их фиктивности у них не возникло. Обращалась ли ФИО3 одна либо с ней кто-то присутствовал, пояснить не может, прошло много времени. 

По поводу выдачи на него от имени ФИО2 доверенности может предположить, что в ходе общения с ФИО2 она попросила оформить сделку по указанному ей земельному участку, в связи с чем, она сама не могла произвести сделку он пояснить не может так как прошло много времени. Но возможен такой вариант, что если гражданин сам по какой-то причине не может присутствовать при сделке, то он по доверенности представляет его интересы, что скорее всего и было в данном случае, и ФИО3 была выдана доверенность на его имя. 

Денежные средства за оказания ФИО2 юридических услуг он получил от КПК «

<

данные изъяты>», так как он действовал от их лица, лично от них ни каких денежных средств не получал (т.2 л.д.41-44);

- оглашенными показаниями свидетеля К.Я., о том, что ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО2, которая присматривала за детьми ФИО5, проживала у них. За период проживания ФИО3 у них дома примерно до ДД.ММ.ГГГГ он не видел, чтобы ФИО3 была беременной, насколько ему известно в этот период времени она не рожала.

Может пояснить, что несколько раз ДД.ММ.ГГГГ, ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ, он по просьбе своей сожительницы ФИО5 возил ее с ФИО3 на своем автомобиле в .... и обратно, и еще несколько раз в ...., зачем они ездили в .... и .... они ему не поясняли (т.2 л.д.47-49);

- оглашенными показаниями свидетеля Р.Т.А., согласно которым она работала в парикмахерской расположенной по адресу: ..... В период ДД.ММ.ГГГГ одним из постоянных клиентов был мужчина цыганской национальности по имени Л., который в ходе общения предложил ей выступить в качестве свидетеля при рождении ребенка его жены, так как они не грамотные. В ходе разговора Л. сказал, что необходимо будет лететь в .... в ЗАГС (или МФЦ). После Л. купил ей билет в ...., точную дату отправления не помнит. По прилету в .... ее встретила женщина цыганской национальности, которая пояснила, что родила ребенка дома и необходимо получить ей свидетельство о рождении. После они с ней вместе проехали к ближайшему МФЦ, где она написала заявление о рождении ребенка Ф. остальные анкетные данные не помнит. Заявление она писала своей рукой, имя она указала, которое было сказано цыганкой.

После написания заявления она улетела в .... (т.2 л.д.53-56);

- оглашенными показаниями свидетеля К.А.А., старшего о/у ОЭБ и ПК МУ МВД России «.... о добровольном характере написания ФИО2 и ФИО1 явок с повинной (т.2 л.д.57-59);

- оглашенными показаниями свидетеля В., о том, что с ним длительное время проживала его родная сестра ФИО2 Наталья иногда приезжает к нему, так как он единственный родственник. В ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что она проживала в .... у цыганки ФИО5. В этом же ДД.ММ.ГГГГ Наталья к нему приезжала неоднократно, он видел, что у Натальи было обычное телосложение без признаков беременности. В настоящий момент он знает от Натальи, что она незаконно получила свидетельство о рождении Ф. и в последующем незаконно распорядилась денежными средствами материнского (семейного) капитала (т.2 л.д.27-29);

- оглашенными показаниями свидетеля Б., о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в структуре МФЦ ...., с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в должности руководителя МФЦ района .... (Орган ЗАГС №). 

Сотрудники МФЦ уполномочены на предоставление услуг органов ЗАГС в том числе регистрацию ребенка с последующей выдачей свидетельства о рождении. 

В соответствии с ч.1 ст.14 Федерального закона от 15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации рождения являются: документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией независимо от ее организационно-правовой формы, в которой происходили роды, документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией, врач которой оказывал медицинскую помощь при родах или в которую обратилась мать после родов, либо индивидуальным предпринимателем, осуществляющим медицинскую деятельность, при родах вне медицинской организации, заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. На основании ч.2 ст.14 лицо, присутствовавшее во время родов, может сделать заявление о рождении ребенка устно или в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику МФЦ производящим государственную регистрацию рождения. Согласно ст.15 государственная регистрация рождения производится органом ЗАГС по месту рождения ребенка или по месту жительства родителей (одного из родителей). 

При обращении в МФЦ с заявлением о государственной регистрации рождения ребенка лицо представляет сотруднику МФЦ пакет документов в зависимости от места рождения ребенка и от лица, обращающегося в МФЦ. 

В ситуации, когда ребенок рождается вне медицинского учреждения, в присутствии свидетеля, в МФЦ должно обратиться лицо, присутствующее во время родов с письменным заявлением установленной формы. Указанное лицо может обратиться в МФЦ вместе с матерью либо самостоятельно, но при наличии письменного уполномочия от родителей родившегося ребенка или от матери, в случае если мать одинока. МФЦ района .... (Орган ЗАГС №) по адресу: .... на основании заявления лица, присутствовавшего во время родов, было выдано свидетельство о рождении Ф. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Одновременно со свидетельством о рождении была выдана в соответствии с ФЗ от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» справка о рождении Ф. формы № для получения единовременного пособия, исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ.

Прием заявления на государственную регистрацию рождения Ф. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в МФЦ района .... (Орган ЗАГС №) производила А., ведущий специалист отдела предоставления услуг ведомственного направления МФЦ района ..... Свидетельство о рождении и записи акта о рождении подписывала лично она. Также ею были выданы гербовые свидетельства о рождении и справки о рождении ФИО3 №, подписанные ею. В ходе допроса ей предъявлены следующие документы: заявление о рождении, подтверждающее факт рождения Ф. ДД.ММ.ГГГГ года рождения вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ от имени Р.Т.А. (ФИО3 №), заявление о рождении от матери о государственной регистрации рождения ребенка (с письменным уполномочием Р.Т.А.) ДД.ММ.ГГГГ (Форма№), заявление о рождении ребенка, которое сформировано на приеме в программном комплексе от ДД.ММ.ГГГГ № (Форма№). Обозрев данные документы, пояснила, что заявление принято А. от Р.Т.А., в заявлении стоит ее подпись, подпись заявителя, указан вид государственных услуг. В связи с давностью указанных событий подробности принятия и подписания документов от Р.Т.А. она не помнит. Лично с Р.Т.А. и ФИО2, она не знакома (т.2 л.д.66-69);

- оглашенными показаниями свидетеля А., которые аналогичны показаниям свидетеля Б. (т.2 л.д.70-73).

Кроме указанных доказательств, вина подсудимых в совершении инкриминируемого им деяния, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у представителя потерпевшего Бод. изъята подшивка дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ФИО2 (т.2 л.д.88);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена подшивка дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ФИО2 

В ходе осмотра было установлено, что в материалах дела содержатся: решение о выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ; решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № от ДД.ММ.ГГГГ; копия заявления о распоряжении средствами (частью) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ; копия сведений к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу) от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия договора целевого жилищного займа № от ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления Администрации .... района .... № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора купли продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия расширенной выписки по счету владельцем которой является ФИО2, где установлено, что ДД.ММ.ГГГГ СКПК «

<

данные изъяты>» перечислили сумму в размере 466 617,00 рублей; копия уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № от ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления о прекращении права на дополнительны меры государственной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ. Подшивка была признана вещественным доказательством, приобщена к уголовному делу (т.2 л.д.90-94, 95-96);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были изъяты заявление о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о рождение от имени Р.Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о рождении от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, которые были осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.75-77, 78-84, 85-86);

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость (на момент выполнения) земельного участка площадью 500+/-8 кв.м., расположенного по адресу: ...., юго-восточнее ...., составляет 25 000 рублей (т.3 л.д.91);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены CD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк» в ответ на запрос с выпиской по счету № в отношении КПК «

<

данные изъяты>», который был признан и приобщен в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.2 л.д.135-137, 138);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены CD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк» в ответ на запрос с выпиской по счету № принадлежащий ФИО2, который был признан и приобщен в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.2 л.д.142-144, 145);

- ответом из УФК по .... от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого перечисление ГУ ОПФР России по .... средств материнского (семейного) капитала по заявлению ФИО2 произведено со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: .... с приложением платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 466 617 рублей (т. 2 л.д. 168-169);

- ответом на запрос из КГБУЗ «Городская больница №, ....», согласно которого ФИО2 на учете по беременности не состояла (т.2 л.д.197);

- ответом на запрос из КГБУЗ «Центральная городская больница, ....», согласно которого ФИО2 на учете в женской консультации не состояла (т.2 л.д.199);

- ответом на запрос из КГБУЗ «Городская больница №, ....», согласно которого ФИО2 на учете в женской консультации не состоит (т.2 л.д.209);

- ответом на запрос из КГБУЗ «Городская больница №, ....», согласно которого ФИО2 на учете в женской консультации не состоит (т.2 л.д.211);

- ответом из управления юстиции .... исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представлена информация о записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации – Орган ЗАГС № Многофункциональный центр предоставление государственных услуг района ...., данные о ребенке Ф., ДД.ММ.ГГГГ, где выдано свидетельство серия № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.125-128);

- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО2 является правообладателем земельного участка, расположенного по адресу: ...., юго-восточнее .... (т.3 л.д.104-124).

по ч 3 ст.159.2 УК РФ по факту незаконного получения пособий:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего С., о том, что согласно положений Федерального закона от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» устанавливаются, в том числе, следующие виды государственных пособий:

единовременное пособие при рождении ребенка;

ежемесячное пособие на детей одиноких матерей;

ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка; 

ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет.

Лицами, имеющими право на получение указанных пособий, в том числе являются: граждане Российской Федерации, проживающие на территории Российской Федерации. Порядок назначения и выплаты пособия на ребенка устанавливается законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. В соответствии Федеральным законом от 19.05.1995 №81-ФЗ, Приказом Минтруда России от 29.09.2020 №668н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» с применением установленного в .... районного коэффициента 15%, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ размер единовременного пособия при рождении ребенка составлял 20 704 рубля 74 копеек, размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком составлял 7 764 рубля 80 копеек. В связи с ежегодной индексацией с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком составлял 8 145 рублей 28 копеек, до 31.01.2021 - 7 764 рубля 80 копеек. 

При назначении единовременного пособия при рождении ребенка, согласно п.27 Приказа от 29.09.2020 №668н в случае, если оба родителя либо лицо, их заменяющее, не работают (не служат) единовременное пособие при рождении ребенка назначается и выплачивается органом социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания) одного из родителей, либо лица, его заменяющего. Согласно п.42 право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком, в том числе, имеют:

- матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в том числе матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, из числа гражданского персонала воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных государств, в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации, и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком;

- матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (в том числе обучающиеся по очной форме обучения в образовательных организациях).

Матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обращаются в органы социальной защиты населения по месту жительства.

Согласно п.49 выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком осуществляется со дня рождения ребенка по день исполнения ребенку полутора лет.

Вопросы назначения и осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого и (или) ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка регулируются Федеральным законом от 28.12.2017 №418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей».

Вопрос назначения ежемесячного пособия на детей одиноких матерей регулируются Законом Алтайского края от 15.10.2004 №34-ЗС «О ежемесячном пособии на ребенка» и Постановлением Администрации .... от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка».

Таким образом, одним из видов деятельности Управления является назначение выплат пособий на детей. Основными документами для получения являются паспорт получателя (заявителя, свидетельство о рождении ребенка ФИО6 членов семьи, справка о совместном проживании (выписка из паспортного стола) в случае отсутствия постоянной регистрации на территории муниципального образования, обслуживаемого КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» временная регистрация.

В КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» поступила информация о том, что ФИО2 предоставила в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в .... и .... районе .... документы, содержащие заведомо ложные сведения о факте рождения ребенка Ф., ДД.ММ.ГГГГ. При проверке полученной информации установлено, что ФИО2 состояла на учете в КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» как малообеспеченная семья и ФИО2 предоставлены следующие меры социальной поддержки:

- ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на Ф., ежемесячное пособие по уходу за ребенком на Ф., единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие на детей одиноких матерей на Ф., назначена и осуществлялась согласно заявлению ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ принятому через МФЦ, а именно:

- ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на Ф. осуществлялась по ДД.ММ.ГГГГ:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 081 рубль 20 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 112 233 рубля 00 копеек;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 461 рубль 90 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ выплата прекращена по причине истечение срока выплаты;

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком на Ф., выплачено по ДД.ММ.ГГГГ:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 105 рублей 92 копейки;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 31 059 рублей 20 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 89 598 рублей 08 копеек.

с ДД.ММ.ГГГГ полномочия по назначению и выплате пособия переданы в ПФР вместе с личными делами получателя.

- единовременное пособие при рождении ребенка Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначено и выплачено согласно заявлению ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ принятому через МФЦ, где выплата произведена в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 704 рубля 74 копейки;

- ежемесячное пособие на детей одиноких матерей на Ф., назначено и выплачено согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, принятому через МФЦ:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 534 рубля 75 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 665 рублей 40 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ выплата прекращена по причине истечение срока выплаты.

Все указанные пособия и выплаты были произведены Управлением согласно действующему законодательству и на основании представленных заявлений и поданного пакета документов. Копии документов, принятых от ФИО2, заверены подписью специалиста МФЦ согласно регламенту взаимодействия. В силу отсутствия у Управления полномочий, достоверность документов на их подлинность, а также фактическое наличие детей не проверялось. 

Ежемесячно сотрудники Управления формируют списки получателей выплат и заявки на общую сумму денежных средству необходимых для выплат, при поступлении денежных средств с помощью электронного документооборота направляют денежные средства со списками получателей пособия в банковские организации, в которых открыты счета получателей пособий общей суммой, банк по предоставленным им спискам получателей пособий, переводит указанные в списках суммы получателем на их лицевые счета.

При обращении в Управление граждане предоставляют лишь документы на детей, самих детей не показывают. О том, что у ФИО2 нет ребенка, а документы на него получены незаконно сотрудникам Управления известно не было, последняя их в это не посвящала. 

Единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком (до 1,5 лет), ежемесячное пособие в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, полученные ФИО2 относятся к выплатам из федерального бюджета, а ежемесячное пособие на детей одиноких матерей – к выплатам из бюджета ..... 

Всего на одного ребенка ФИО2 выплачено в общей сумме 274 444 рубля 19 копеек, в указанную сумму входят:

- единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 20 704 рубля 74 копейки;

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком (до 1.5 лет) в сумме 123 763 рубля 20копеек;

- ежемесячное пособие в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в сумме 122 776 рублей 10 копеек;

- ежемесячное пособие на детей одиноких матерей в сумме 7 200 рублей 15 копеек.

Таким образом, Краевому государственному казенному учреждению «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» причинен ущерб на общую сумму 274 444 рубля 19 копеек (т.2 л.д.4-10);

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего Бод., согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ на основании Федерального закона от 06.12.2021 №409-ФЗ «О внесении изменения в отдельные законодательные акты Российской Федерации о приостановлении действия отдельных положений статьи 4 Федерального закона о прожиточном минимуме Российской Федерации» на Пенсионный фонд Российской Федерации возложены обязанности по выплате пособий по уходу за ребенком до 1,5 лет. 

Основными нормативно-правовыми актами, регламентирующими единую систему государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, является Федеральный закон от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 29.09.2020 №668н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», согласно которым установлено государственное пособие - ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет.

Лицами, имеющими право на получение указанного пособия являются граждане Российской Федерации, проживающие на территории Российской Федерации. 

В соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 №81-ФЗ и Приказом Минтруда России от 29.09.2020 №668н с применением установленного в .... районного коэффициента 15%, в связи с ежегодной индексацией, на основании Постановления Правительства РФ от 27.01.2022 №57 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2022 году» с ДД.ММ.ГГГГ размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком составляет 8 829 рублей 48 копеек. 

В п.42 Приказа от 29.09.2020 №668н установлен круг лиц, имеющих право на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в соответствии с п.49 выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком осуществляется со дня рождения ребенка по день исполнения ребенку полутора лет.

В Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по .... поступила информация о том, что ФИО2 предоставила в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в .... и .... районе .... документы, содержащие заведомо ложные сведения о факте рождения ребенка Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При проверке полученной информации установлено, что ФИО2 состояла на учете в КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» как малообеспеченная семья и ФИО2 предоставлены меры социальной поддержки КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....», в том числе с ДД.ММ.ГГГГ предоставлена мера социальной поддержки Государственным учреждением – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по ....:

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком на Ф., выплачено:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 8 145 рублей 28 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 8 829 рублей 48 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 411 рублей 62 копейки, итого в сумме 22 386 рублей 38 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ выплата прекращена по причине истечение срока выплаты. 

Согласно п.56 Приказа от 29.09.2020 №668н установлен перечень документов, предоставляемых для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком. 

Выплата указанного пособия с ДД.ММ.ГГГГ была произведена Государственным учреждением – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по ...., согласно действующему законодательству и на основании личного дела, переданного КГКУ «Управление социальной защиты по г....., .... и ....». У Пенсионного фонда Российской Федерации отсутствуют полномочия по проверке достоверности документов на их подлинность, а также фактического наличия детей (т.1 л.д.229-234)

- оглашенными показаниями свидетеля М.Ю.В., главного специалиста отдела детских пособий КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» о том, что Федеральным законом от 19.05.1995 №81-ФЗ, Приказом от 29.09.2020 №668н, законом .... от 15.10.2014 №34-ЗС, постановлением Администрации .... от 17.04.2014 №184 регламентируется единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием.

Указанными актами установлены виды государственных пособий, лица, имеющие право на получение пособий, а также порядок назначения и выплаты пособий. 

В соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 №81-ФЗ, Приказом от 29.09.2020 №668н с применением установленного в .... районного коэффициента 15%, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ размер единовременного пособия при рождении ребенка составлял 20 704 рубля 74 копеек, размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком - 7 764 рубля 80 копеек. В связи с ежегодной индексацией с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 8 145 рублей 28 копеек. 

При назначении единовременного пособия при рождении ребенка, согласно п.27 Приказа от 29.09.2020 №668н, в случае, если оба родителя либо лицо, их заменяющее, не работают (не служат) единовременное пособие при рождении ребенка назначается и выплачивается органом социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания) одного из родителей, либо лица, его заменяющего. В п.42 Приказа перечислены лица, имеющие право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком.

Согласно п.49 Приказа выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком осуществляется со дня рождения ребенка по день исполнения ребенку полутора лет.

Основными документами для получения являются паспорт получателя (заявителя), свидетельство о рождении ребенка, ФИО6 членов семьи, справка о совместном проживании (выписка из паспортного стола) в случае отсутствия постоянной регистрации на территории муниципального образования, обслуживаемого КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» временная регистрация.

В КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» поступила информация о том, что ФИО2 предоставила в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в .... и .... районе .... документы, содержащие заведомо ложные сведения о факте рождения ребенка Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При проверке полученной информации установлено, что ФИО2 состоит на учете в КГКУ как малообеспеченная семья и ФИО2 предоставлены следующие меры социальной поддержки:

- ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на Ф., выплата назначена и осуществлялась согласно заявлению ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ принятому через МФЦ:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 081 рубль 20 копеек;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 112 233 рубля 00 копеек;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 461 рубль 90 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ выплата прекращена по причине истечение срока выплаты.

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком на Ф.:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 105 рублей 92 копейки;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 31 059 рублей 20 копеек;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 89 598 рублей 08 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ полномочия по назначению и выплате пособия переданы в ПФР вместе с личными делами получателя.

- единовременное пособие при рождении ребенка Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначено и выплачено согласно заявлению ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ принятому через МФЦ, где выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 704 рубля 74 копейки;

- ежемесячное пособие на детей одиноких матерей на Ф., назначено и выплачено согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, принятому через МФЦ:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 534 рубля 75 копеек;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 665 рублей 40 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ выплата прекращена по причине истечение срока выплаты. 

Таким образом, КГКУ причинен ущерб в сумме 274 444 рубля 19 копеек.

При обращении в Управление граждане предоставляют лишь документы на ребенка, самого ребенка не показывают, о том, что у ФИО2 нет ребенка, а документы на него получены незаконно сотрудникам Управления известно не было (т.2 л.д.18-21);

- оглашенными показаниями свидетеля Л.З.С., специалиста 2 категории .... филиала КАУ МФЦ ...., о том, что при приеме заявления на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала она проверяет наличие всех необходимых документов, снимает с документов электронные копии, после чего ведущий специалист филиала КАУ МФЦ направляет электронные копии документов в УПФР в .... и .... районе ..... 

Также пояснила, что допускает, что ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, ДД.ММ.ГГГГ с заявлениями о назначении и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком и выплаты молодой семье дополнительного пособия при рождении ребенка обращалась ФИО2 (т.2 л.д.22-26);

- оглашенными показаниями свидетеля В., о том, что с ним длительное время проживала его родная сестра ФИО2 Наталья иногда приезжает к нему, так как он единственный родственник. В ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что она проживала в .... у цыганки ФИО5. В этом же ДД.ММ.ГГГГ Наталья к нему приезжала неоднократно, он видел, что у Натальи было обычное телосложение без признаков беременности. В настоящий момент он знает от Натальи, что она незаконно получила свидетельство о рождении Ф. и в последующем незаконно распорядилась денежными средствами материнского (семейного) капитала (т.2 л.д.27-29);

- оглашенными показаниями свидетеля К.А.А., старшего о/у ОЭБ и ПК МУ МВД России ....» о добровольном характере написания ФИО2 и ФИО1 явок с повинной (т.2 л.д.57-59).

Кроме указанных доказательств, вина подсудимых в совершении инкриминируемого им деяния, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у представителя потерпевшего Р.Н.Н. изъяты личные дела об удовлетворении в назначении ФИО2 мер социальной поддержки - личное дело №, личное дело №, личное дело № которые были осомтрены (т.2 л.д.99-100, 102-105);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у представителя потерпевшего Бод. изъято личное дело об удовлетворении в назначении ФИО2 меры социальной поддержки - № которое было осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к уголовному делу (т.2 л.д.110-111, 113-115, 116-117);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были изъяты заявление о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о рождение от имени Р.Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о рождении от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, которые были осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.75-77, 78-84, 85-86);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены CD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк» в ответ на запрос с выпиской по счету № принадлежащий ФИО2 Вышеуказанный CD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк» в ответ на запрос с выпиской по счету № принадлежащий ФИО2, который был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т.2 л.д.148-164, 166);

- ответом на запрос из Министерства социальной защиты .... от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которого перечисление денежных средств ФИО2 производилось со счета № УФК по .... (т.2 л.д.184-185);

- ответом на запрос из КГБУЗ «Городская больница №, ....», согласно которому ФИО2 на учете по беременности не состояла. (т.2 л.д.197);

- ответом на запрос из КГБУЗ «Центральная городская больница, ....», согласно которому ФИО2 на учете в женской консультации не состояла (т.2 л.д.199);

- ответом на запрос из КГБУЗ «Городская больница №, ....», согласно которому ФИО2 на учете в женской консультации не состоит (т.2 л.д.209);

- ответом на запрос из КГБУЗ «Городская больница №, ....», согласно которому ФИО2 на учете в женской консультации не состоит (т.2 л.д.211);

- ответом из управления юстиции .... исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлена информация о записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации – Орган ЗАГС № Многофункциональный центр предоставление государственных услуг района .... данные о ребенке Ф., ДД.ММ.ГГГГ, где выдано свидетельство серия № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.125-128).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд находит их достоверными и достаточными для признания подсудимых виновными в совершении инкриминируемых им преступлениях. 

В основу приговора суд кладет показания подсудимых ФИО1 и ФИО2 данные в ходе предварительного следствия, подтвержденные ими в судебном заседании после оглашения, показания представителей потерпевших С., Бод., свидетелей М.Ю.В., Л.З.С., В., Л.Г.А., К., К.Я., Р.Т.А., К.А.А., Б., А., письменные доказательства, которые дополняют друг друга, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, а в целом свидетельствуют о совершении ФИО1 и ФИО2 действий, указанных в установочной части приговора.

Квалифицируя действия ФИО1 и ФИО2 по эпизоду хищения 466 617 рублей по ч.3 ст.159.2 УК РФ суд исходит из того, что они осознавали, что совершают хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений должностным лицам государственных органов, положенных лицам в соответствии с Законом «О дополнительных мерах государственной поддержки», принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по ...., группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а именно приобретение путем обмана права на незаконное получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и завладение денежными средствами и последующее их обналичивание от имени ФИО2, а также совершают хищение 296 830 рублей 57 копеек, принадлежащие бюджету .... и федеральному бюджету Российской Федерации в лице представителей КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» и в лице Государственного учреждения - отделение пенсионного фонда РФ по ...., группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть незаконно получили пособия и денежные выплаты, гарантированные законодательством при рождении первого ребенка, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, желали этого, то есть действовали с прямым умыслом.

Квалифицирующий признак хищения «в крупном размере» по обоим эпизодам обоснованно вменен ФИО1 и ФИО2, поскольку суммы похищенных ими денежных средств в обоих случаях превышает двести пятьдесят тысяч рублей.

Также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак хищения по обоим эпизодам «совершенное группой лиц по предварительному сговору», поскольку ФИО1 и ФИО2 действовали согласованно, последовательно, их действия были направлены на достижение единой преступной цели, дополняли друг друга. Похищенными денежными средствами, поступившими как на банковский счет СКПК «

<

данные изъяты>», так и на расчетный счет ФИО2, ФИО1 и ФИО2 распорядились совместно по своему усмотрению.

С учетом установленных судебным следствием обстоятельств действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства:

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по обоим эпизодам суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в даче признательных показаний, участии в процессуально-следственных действиях, явку с повинной, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, ее близких родственников, оказание им посильной помощи, наличие на иждивении двух малолетних детей, молодой возраст подсудимой.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, подлежащих обязательному учету при назначении наказания, предусмотренных ст.61 УК РФ, по настоящему делу нет.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

ФИО2 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по обоим эпизодам суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в даче признательных показаний, участии в процессуально-следственных действиях, явку с повинной, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, ее близких родственников, молодой возраст подсудимой.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, подлежащих обязательному учету при назначении наказания, предусмотренных ст.61 УК РФ, по настоящему делу нет.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обнаруживала в момент совершения инкриминируемых ей противоправных действий и обнаруживает в настоящее время признаки 

<

данные изъяты> не обнаруживала временного расстройства психической деятельности, а значит, была способна осознавать в том числе и в полной мере фактический характер, общественную опасность своих действий, руководить ими, а также могла воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела. Состояние легкой умственной отсталости не связано с возможностью причинения испытуемой иного существенного вреда, а также не связано с опасностью для испытуемой либо других лиц в связи с чем, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По психическому состоянию может давать показания по обстоятельствам дела (т.3 л.д.85-87). С учетом изложенного, суд признает ФИО2 вменяемой по отношению к инкриминируемым ей преступлениям.

На основании изложенного, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, принимая во внимание общественную опасность совершенных подсудимыми преступлений средней тяжести, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ими новых преступлений, а также вышеизложенные характеризующие данные о личности подсудимых, суд приходит к выводу о назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 по каждому эпизоду наказания в виде лишения свободы на определенный срок в пределах санкции уголовного закона, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, а целям исправления подсудимых будет служить длительный испытательный срок условного осуждения и возложение на них обязанностей. При этом, суд приходит к выводу о том, что в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, а также сведений о личности подсудимых, их материального и семейного положений, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять.

Суд не усматривает исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, в связи с чем не находит оснований для назначения ФИО1 и ФИО2 наказания с применением ст.64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств, характера и общественной опасности совершенных преступлений, по мнению суда, отсутствуют основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ.

В ходе предварительного следствия по делу заявлены гражданские иски представителями потерпевших: Бод. – ОПФР по .... на сумму 466 617 рублей 00 копеек и сумму 22 386 рублей 38 копеек; С. – КГКУ УСЗН по городу ...., .... и .... на сумму 274 444 рубля 19 копеек.

Несмотря на то, что в исковых заявлениях указано, что материальный ущерб взыскать с ФИО2, суд приходит к выводу о необходимости взыскать указанные суммы с подсудимых ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке, поскольку судом установлено, что денежные средства в сумме 466 617 рублей 00 копеек поступила на банковский счет СКПК «

<

данные изъяты>», а в сумме 296 830 рублей 57 копеек на расчетный счет ФИО2, распорядились подсудимые похищенными денежными средствами по своему усмотрению совместно. 

Таким образом, с учетом установленных обстоятельств в соответствии со ст.1064 ГК РФ заявленные иски подлежат удовлетворению в полном объеме и взысканию с подсудимых по соответствующим фактам в солидарном порядке, имея в виду совместное совершение хищений, поскольку указанные размеры ущерба установлены судом, подтверждаются материалами дела и не оспаривается подсудимыми.

Аресты на объекты недвижимости, наложенные постановлением Центрального районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ: автомобиль «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ выпуска, регистрационный знак №, VIN: № стоимостью 125 000 рублей, находящийся в собственности ФИО1; земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ...., юго-восточнее ...., стоимостью 25 000 рублей, принадлежащий ФИО2 (т.3 л.д.95) надлежит сохранить до исполнения решения суда в части гражданского иска.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

По данному уголовному делу ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ не задерживалась; ФИО2 постановлением Центрального районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ была объявлена в розыск, ДД.ММ.ГГГГ задержана, в тот же день прибыла в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ...., содержалась под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.132 УПК РФ суд не усматривает правовых оснований для освобождения трудоспособных подсудимых от уплаты вознаграждения, выплаченных адвокатам за осуществление их защиты в ходе предварительного следствия и в судебном разбирательстве, при этом с учетом семейного, материального положения подсудимых считает возможным взыскать процессуальные издержки частично.

Руководствуясь ст.ст.299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ, ч.3 ст.159.2 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы:

по ч.3 ст.159.2 УК РФ (по эпизоду хищения средств семейного (материнского) капитала) - сроком 2 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.159.2 УК РФ (по эпизоду хищения средств пособий и иных социальных выплат) - сроком 2 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание сроком 3 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, обязать ФИО1 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять постоянное место жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход государства сумму уплаченного адвокату вознаграждения в размере 5 000 рублей 00 копеек.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ, ч.3 ст.159.2 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы:

по ч.3 ст.159.2 УК РФ (по эпизоду хищения средств семейного (материнского) капитала) - сроком 2 года;

по ч.3 ст.159.2 УК РФ (по эпизоду хищения средств пособий и иных социальных выплат) – сроком 1 год 10 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание сроком 2 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, обязать ФИО2 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять постоянное место жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения, зачесть ФИО2 в срок реального лишения свободы, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, с учетом положений ст.72 УК РФ. 

Взыскать с ФИО2 в доход государства сумму уплаченного адвокату вознаграждения в размере 5 000 рублей 00

копеек.

Взыскать в солидарном порядке в счет возмещения ущерба от преступлений в пользу:

Государственного учреждения – отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по .... с ФИО1 и ФИО2 общую сумму 489 003 (четыреста восемьдесят девять тысяч три) рубля 38 копеек (466 617 рублей 00 копеек и 22 386 рублей 38 копеек);

КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу ...., .... и ....» - 274 444 (двести семьдесят четыре тысячи четыреста сорок четыре) рубля 19 копеек.

Аресты, наложенные постановлением Центрального районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ на: автомобиль «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный знак №, VIN: №, стоимостью 125 000 рублей, находящийся в собственности ФИО1; земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: ...., юго-восточнее ...., стоимостью 25 000 рублей, принадлежащий ФИО2 - сохранить до исполнения решения суда в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

заявление о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о рождение от имени Р.Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о рождении от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ;

подшивку - дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ФИО2;

личное дело № личное дело №; личное дело №, личное дело №

оптический диск с информацией по счету СППК «

<

данные изъяты>»; 

оптический диск с информацией по расчетному счету ФИО2;

оптический диск с информацией по расчетному счету ФИО2 – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденные вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, где они могут поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.А. Феночкина